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Abstrakt:

Schizofrenie je závažné psychické onemocnění postihující asi 1% světové

populace. Serotoninové-1A (5-HT1A) receptory se nalézají na dendritech, v kterých

jsou koncentrované i N-metyl-D-aspartátové (NMDA) receptory. Současná léčba má

mnoho nežádoucích účinků. Na základě hypoglutamátergní hypotézy schizofrenie je

současnou strategií v hledání nových léků nepřímá aktivace NMDA receptorů. Přímá

aktivace NMDA receptoru vede k poškození neuronů. Cílem diplomové práce bylo

zjistit, zda NMDA receptory interagují se 5-HT1A receptory jak na molekulární, tak na

behaviorální úrovni. Na molekulární úrovni jsme zjistili, že podání agonistů 5-HT1A

receptorů (8-OH-DPAT, tandospiron) vede ke zvýšení/snížení exprese podjednotek

(GluN1, 2B) NMDA receptoru ve frontální kůře a hipokampu. Na behaviorální úrovni

jsme v testu na senzomotorický gating (Prepulzní inhibice úlekové reakce, PPI)

zjistlili, že podání 8-OH-DPAT zhoršuje zpracování informací. Tandospiron neměl na

PPI vliv. Test měření úzkosti (Ultrazvuková vokalizace) ukázal, že 8-OH-DPAT a

tandospiron ve vysokých dávkách zlepšují anxietu. Z testu na rozpoznávací pamět

(Novel object recognition test, NORT) vyplývá, že tandospiron, v nižší dávce zlepšuje

rozpoznávácí paměť. 8-OH-DPAT neměl na úroveň rozpoznávací paměti vliv. Dílčím

cílem bylo zjistit, zda podání agonistů 5-HT1A receptoru v kombinaci s antagonistou

NMDA receptoru MK-801 (model schizofrenii podobného chování) ovlivňuje

podjednotky NMDA receptoru. Tandospiron i 8-OH-DPAT snižovaly/zvyšovaly

expresi podjednotek (GluN2A, 2B) NMDA receptoru ve frontální kůře a hipokampu. V

testu PPI 8-OH-DPAT v nižší dávce zvyšoval PPI, naproti tomu vyšší dávka 8-OH-

DPAT snižovala PPI. Tandospiron vykazoval stejný design účinku jako plný agonista.

Je tedy vidět, že NMDA receptory interagují s 5-HT1A receptory, proto nepřímé

ovlivnění NMDA receptoru přes 5-HT1A receptory pomocí agonistů těchto receptorů

by mohlo mít pozitivní přínos pro pacienty s neuropsychiatrickým onemocněním jako

je schizofrenie, epilepsie atd.
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Abstract:

Schizophrenia is a serious mental disorder affecting about 1% of the world's

population. Serotonin-1A (5-HT1A) receptors are found on dendrites, which are

concentrated in and N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors. Current therapy has

many side effects. Based on hypoglutamatergic hypothesis of schizophrenia, the

current drug strategy for treatment of schizophrenia is indirect activation of NMDA

receptors. Direct activation of NMDA receptors leads to neuronal damage. The aim of

this thesis was to determine whether NMDA receptors interact with 5-HT1A receptors

on the molecular and the behavioral level. At the molecular level, we found that

administration of 5-HT1A agonist receptors (8-OH-DPAT, tandospirone)

increased/decreased the expression of subunits (GluN1, 2B) of the NMDA receptor in

the frontal cortex and hippocampus. At the behavioral level, we test animals for

sensorimotor gating (Prepulse inhibition of startle response, PPI).We found that the

administration of 8-OH-DPAT worse the information processing. Tandospirone had

no effect on PPI. We measure anxiety behaviour by ultrasonic vocalization test (UVS)

and we found that 8-OH-DPAT as well as tandospirone at high doses improves

anxiety. The test for recognition memory (novel object recognition test, NORT)

showed that tandospiron at a lower dose, but not 8-OH-DPAT improved recognition

memory in NOR task. A sub-objective was to determine whether the administration of

5-HT1A agonist receptor in combination with the NMDA receptor antagonist MK-801

(model of schizophrenia-like behavior) affects the expression of NMDA receptor

subunits. Tandospirone and 8-OH-DPAT decreased/increased expression of subunits

(GluN2A, 2B) in the frontal cortex and hippocampus. In the PPI test, 8-OH-DPAT at

higher dose and tandospirone potentiated the disruption of PPI induced by MK-801. It

is clear that NMDA receptors interact with 5-HT1A receptors, thereby indirectly

affecting the NMDA receptor via 5-HT1A receptors by agonists of these receptors

could have positive benefits for patients with neuropsychiatric disorders such as

schizophrenia, epilepsy atd.
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Seznam zkratek:

5-HT 5-hydroxytryptamin (serotonin)

5-HT1A serotoninový receptor 1A

AMPA alfa-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-izoxazolpropionát

ANOVA analýza rozptylu

BDNF brain derived neurotrophic factor

BLOC-1 the biogenesis of specialized organelles of the

endosomal-lysosomal komplex

CAMKII kalmodulin kináza II

cAMP cyklický adenosin monofosfát

COMT katechol-O-metyltransferáza

CREB cAMP response element-binding

D 2, 3 dopaminový receptor 2, 3

DAAO D-aminoacidooxidáza

DISC1, DISC2 gen „poškozený při schizofrenii“ (Disrupted-in

Schizophrenia 1 a 2)

DLPK dorzolaterální nefrontální kůra

DNTBP1 dystrobrevin-binding protein

DOPA dihydroxyphenylalanin

DSM-IV Diagnostická a statistická příručka duševních nemocí

(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 4. Edice)

EPS extrapyramidální syndrom

fMR funkční magnetická rezonance

FYZ fyziologický roztok

GABA kyselina gama-aminomáselná

GRM3 metabotropní glutamátový receptor-3

ICD Interantional Statistical Classification of Diseases

IGF insulin-like growth factor

KA kyselina kainová

MAM metylazoxymetanolacetát

MAP protein asociovaný s mikrotubuly (Microtubule-

Associated Protein)

MK-801 dizocilpin
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MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

mRNA informační (messenger RNA)

MRS magnetická rezonanční spektroskopie

NGF nerve growth factror

NMDA N-metyl-D-aspartát

NRG-1 neuregulin-1

NORT Novel Object recognition test

PCP fencyklidin

PDS protein postsynaptické denzity (Postsynaptic Density

Protein)

PET pozitronová emisní tomografie

PFC prefrontální kůra

PKA, B, C protein kináza A, B, C

PLC fosfolipáza C

PPI prepulzní ihibice úlekové reakce

PRODH prolindehydrogenáza

PSD-95 protein postsynaptické denzity 95 (Postsynaptic

Density Protein 95

RGS4 regulátor signalizace G-proteinu 4

SPECT jednofotonová emisní tomografie

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

(Selective Serotonin reuptake Inhibitor)

USV ultrasonická vokalizace
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1. Úvod

1.1. Patofyziologie schizofrenie

Schizofrenie je závažné, specificky lidské onemocnění, které se projevuje

poruchami myšlení, vnímání, jednání, vůle a emocí. Výrazně snižuje kvalitu života.

Schizofrenie (skhizein: rozštěp; phren: mysl) byla popsaná počátkem 20. století jako

onemocnění heterogenní etiologie („skupina schizofrenií“). Toto onemocnění je

rozšířeno celosvětově, celoživotní prevalence je 1,4 – 4,6 na 1000 osob (Saha et al.,

2005). Tyto hodnoty jsou pouze přibližné, v důsledku například demografických

rozdílů mezi jednotlivými populacemi, migrace nebo věkové specifikace mortality.

V České republice bylo v roce 2002 v lékařské péči 36 688 osob s diagnostikovanou

schizofrenií (uzis.cz/cz/archiv02). V roce 2010 stoupl počet pacientů se schizofrenií

na 41 223 (viz. tabulka 1). Incidence schizofrenie se pohybuje od 0,16 – 0,42 na

1000 osob v populaci (Jablensky et al., 1992). Celosvětově je výskyt schizofrenie

vyšší u mužů než u žen (McGrath et al., 2004).

Tabulka 1: Počty pacientů se schizofrenií v ČR podle pohlaví a věkových

skupin (ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 15/2010).

Z toho v procentech

Schizofrenie

(F20 – F29)

Celkem

41 223

Ženy

54,1

0–14 let

0,1

15–19 let

2,7

20 let a více

97,2

1.1.1. Příznaky schizofrenního onemocnění

Příznaky schizofrenního onemocnění nejsou jednotné. Existuje mnoho


[…]


DPAT (plný agonista) nebo buspironem (parciální agonista) snižují PPI (Bubenikova-

Valesova et al., 2007; Van den Buuse a Gogos, 2007). Účinku tandospironu (5

mg/kg) na PPI bylo zabráněno akutním podáváním WAY 100635, selektivní

antagonista 5-HT1A (Fornal et al., 1996), což naznačuje, že tandospiron snižuje PPI

přes selektivně působení na 5-HT1A receptory. Opakované podávání agonistů 5-

HT1A receptorů deaktivuje 5-HT1A autoreceptory v rafeálních jádrech, ale

neovlivňuje postsynaptické receptory v projekčních oblastech (Hensler, 2003).

Zajímavé je, že tandospiron v dávce 0,05 mg/kg při opakovaném, ale akutní,

administraci indukuje deficit v PPI, který nebyl ovlivněn WAY 100635. Úroveň

úlekové reakce ukazuje na míru emocí a pozornosti u hlodavců. Vysoká úleková

reakce narušuje smyslové a kognitivní zpracování informací, což je následováno

zvýšením srdeční frekvence (Yeomans et al. 2002).

6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda glutamátové NMDA receptory interagují se

serotoninovými-1A (5-HT1A) receptory jak na molekulární, tak na behaviorální úrovni.

Metodou imunoblottingu jsme zjistili, že podání agonistů 5-HT1A receptorů (8-OH-

DPAT, tandospiron) vede ke zvýšení/snížení exprese podjednotek (GluN1, 2A, 2B)

NMDA receptoru ve frontální kůře a hipokampu.

Dílčím cílem bylo toto ověřit i v testu PPI, kde jsme zjistili, že podání plného

agonisty 5-HT1A receptorů 8-OH-DPAT vede ke změně zpracování informací v testu

PPI, obě dávky (0,025 mg/kg i 1 mg/kg) PPI snižují. Tandospiron neměl na PPI vliv.

Nakonec jsme chtěli ověřit, zda mají parciální agonisté 5-HT1A receptoru vliv na

snížení stresem indukované ultrazvukové vokalizace. Měřením UZV u potkanů jsme

zjistili, že 8-OH-DPAT a tandospiron ve vysokých dávkách signifikantně zlepšují

anxietu.

Účinek agonistů 5-HT1A receptorů jsme ověřovali i v animálním modelu

rozpoznávací paměti NORTu. Z našich výsledků vyplývá, že parciální agonista 5-

HT1A receptorů, tandospiron, v dávce 0,05 mg/kg zlepšuje rozpoznávácí paměť.

Plný agonista 5-HT1A receptorů 8-OH-DPAT neměl na úroveň rozpoznání nového

předmětu vliv. Ani jeden z agonistů 5-HT1A receptoru neměl vliv na lokomoci a

rearing v NORTu.
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Dále bylo naším cílem zjistit, jestli podání parciálních agonistů 5-HT1A

receptoru v kombinaci s antagonistou NMDA receptoru MK-801 v dávce 0,1 mg/kg

mění expresi podjednotek NMDA receptoru. Z výsledků pokusů je patrné, že po

souběžné aplikaci antagonisty NMDA receptoru (MK-801) a agonisty 5-HT1A

receptoru (8-OH-DPAT, tandospiron) se exprese podjednotek NMDA receptoru mění.

8-OH-DPAT zvyšoval expresi GluN2A podjednotky v hipokampu. Tandospiron

snižoval expresi GluN2B podjednotky NMDA receptoru ve frontální kůře, kdežto

v hipokampu expresi této podjednokty zvyšoval.

Následně jsme vliv souběžné aplikace agonistů 5-HT1A receptoru a

antagonisty NMDA receptoru ověřovali v testu PPI. Plný agonista 5-HT1A receptorů

8-OH-DPAT v dávce 0,025 mg/kg v kombinaci s MK-801 (0,1 mg/kg) zvyšovaly PPI,

naproti tomu dávka 1 mg/kg 8-OH-DPAT v kombinaci s MK-801 snižovaly PPI.

Tandospiron, parciální agonista 5-HT1A receptorů, v kombinaci s MK-801 (0,1

mg/kg) vykazoval stejný design účinku jako plný agonista, nižší dávka tandospironu

zvyšuje PPI a vyšší dávka PPI snižuje.
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Objective
Subchronic treatment with a non-competitive glutamate NMDA receptor antagonist
(MK-801) or social isolation from weaning (28 PND) to adulthood produce deficit
similar to some of symptoms of schizophrenia (Simpson et al., 2010).
Method
In our study we evaluated this model on rats, which were treated with MK-801 (0.1
mg/kg; 7-11 PND) or saline. After weaning (28 PND) we induced social isolation in
half of rats until adulthood. During this period we investigated behavior in open field
during puberty (35.PND) and after social isolation (56-58.PND) we measured social
recognition. Furthermore, we measured the effect these two hits on expression of
NR1, NR2A and NR2B subunits in frontal cortex and hippocampus.
Results
We found that NR2A and NR2B, but not NR1 was decreased immediately after early
administration of MK-801. In adulthood, the expression of NR2B subunit was
decreased in grouped or social isolated rats after early administration of MK-801 in
hippocampus. On the other hand, the expression of NR2A subunit was increased in a
hippocampus after early administration of MK-801 in social isolated rats. In puberty,
rats with combination of MK-801 administration and social isolation increased
explorative behavior (less time spent in immobility and higher frequency of rearing).
In adulthood only rat social-isolated during puberty decreased the recognition
memory, without influence of the early administration of MK-801 on this task.
Conclusion
Early administration of MK-801 changed the expression of subunits of NMDA
receptor and had no effect on social recognition task in adult rats. The social isolation
significantly influenced social recognition memory and had additive effect to early
MK-801 administration on explorative behavior.
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