Posudek oponenta na diplomovou prdci Bc, Jany Puskarčíkové

Diplomová práce Jany PuskarČíkové nazvaná ''Interakce serotoninových 1A receptorů s N-
methyl-D-aspartátoým receptorem: Význam v léčtlě a patofyziologii schizofrenie'' se zabývá
tématem interakce obou typů receptorů jak na molekulámí úrovni, tak na systémové úrovni chování.
Práce se zaměřuje jak na ovlivnění změn NMDA receptorů prostřednictvím systémové aplikace
seronergních lA agonistů B-OH-DPAT a tandospironu, tak na interakci těchto agonistťr s podáním non-
kompetitivního antagonisty NMDA receptoru, experimentá|ního psychotomitnetika dizocilpinu MK.80l.
Kromě změn v expresi podjednotek NMDA receptorů v hipokampu a Čelním lalok-u práce obsahuje i
behaviorální data, účinky obou zminěných agonistů byly otestovány v prepulzní rnhibici ťllekové reakce,
strachově-indukované ultrazvukové vokalizaci a tcstu rozpoznávání nového objckru (NORT).

Autorka na|ez|a vícesměrné změny a jednoznačně ukazuje na intcrakci obou receptorů po
systémovém podání ligandů, cožmá velký význarn z hlediska jak základního výzkumu tohoto animálního
modelu, tak z hlediska hledání noqÍch způsobů léčby. Podání agonistů ovlivnilo expresi některých
podjednotek ve frontálním kortexu (kde byla spíše patrná tendence ke sníŽení) a také v hipokarnpLr (kde
bylo pozorováno zr,1išení). U obou substancí byl pozorován také efekt na ultrazvukovó vokalizacc, ktcrý
by rnohla naznačovat anxiolytické působení (autorka správně v kontextu Lrvádí, Že parciální 5-HTlA
agonisté tandospiron a buspiron někdy jsou indikováni v léc*bě GAD). U tandospironu také prácc popisuje
zlepšení r ozp oznáv ací paměti.

Práce samotná čítá lehce přes Sto Stran. otvírá ji literámí úvod, kteý autorka po mém soudu
pojala velmi dobře; má 42 Stran a je velmi čtivě pojat a kromě schizofrenního onemocnění čtenáře
seznámí s humánními a animálními modely schizofrenii podobného chování, s validitami modelů,
představen je rovněŽ NMDA receptor a |átky účinné jako antipsychotika první a druhé generace včetně
jejich mechanismu působení. Po úvodu následuje formulace cílů práce, které jsou adekvátní a jejich
formulace je v pořádku. Další, metodická kapitola obsahuje Seznam chemikálií, popis procedur se zvířaty,
aplikace látek, design testťt, imunoblottingu, a analýzy dat' U metodické kapitoly by pomohl detailnější
popis jednotliých parametrů a jejich vysvětlení. Např. u testu NoRT byl hodnocen počet kontaktů či
celkové trvání? Podobně, u metody ultrazvukové vokalizace nejsou parametry přístroje a dé|ka a
frekvence měřených vokalizací popsány příliŠ srozumitelne. Popis biochcmických a farmakologických
procedur je však po mém soudu velmi kvalitní. Výslcdky pl'cdstavují získaná data a jsou doplněny grafy.
Diskuze je rozdělcna do sekcí věnovaným jednotliýrn podproblérlům a autorka Se V ní zarnýšlí nad
získanými daty v kontextu odborné literatury, Často ve|mi recentních a aktuálních prací. Práci uzavirá
závěr a Seznam literaťury, která čítá 308 poloŽek a primární publikaci tvořijejich valnou větŠinu.

obsahová stránka práce je na velmi r1isoké úrovni a drobnó ťormální ncdostatky jsou vclmi
nečetné a nijak nesniŽují kvalitu práce, o které svědČí i při|oŽená recenzovaná publikace v kva|itním
Českém odborném časopise, ocenění posteru autorkry a také prezentace VýSledků na Světovém kongresu
biologické psychiatrie. Jedná se o studii v pravóm slova smyslu multidisciplinární, která obsahuje jak data
molekulární, tak behaviorální a kromě toho testuje moŽné antipsychotické působení 5-HTlA agonistů.
Přes svůj rozsah je práce tématicky kompaktní, testuje přímočaré hypotézy a kvalitně diskutuje r,1isledky.
Svědčí také o velkém množství experimentální práce autorky a solidní práci s literafurou. Diplomovou
práci Jany Puskarčíkové proto doporučuji k úspěšné obhajobě a k ohodnocení známkou výborně.
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otázka do diskuze..
Autorka na|ez|'a po aplikaci 5-HT1A agonistů sníŽení podjednotky NMDAr v Čelním laloku, avšak
zvýšení v hipokampu. To naznačuje ovlivněni ťronto-hipokampální konektivity. Jak se daly ty.to rozdílnó
účinky Vysvětlit? Do jaké míry by se mohlo v čelním laloku jcdnat o následek ovlivnění vzruchovó
aktivity inhibičních interneuronů následkem aplikace 5-HT1A agonistů? (viz např. De Almeida a Mengot,
2008. J. Neurochem.\